FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BREJO DA MADRE DE DEUS - PE

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE RETOMADA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2020 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020

Aos 03 (três) dias do mês de Abril do ano de dois mil e vinte, na sala de reunião da

Comissão Permanente de Licitação - CPL, às 10:00 horas, Izabel Cristina de Souza Diniz,

Daniely de Souza Santos,  Jéssica Donara da Silva Oliveira e Eloenir Soares A. Pimentel,

respectivamente Pregoeira e Equipe de Apoio, designadas pela Portaria n.º 591/2019 de 01 de

Outubro de 2019, para a Sessão Pública de julgamento do Pregão Presencial n.º 005/2020

em epígrafe, cujo objeto é a Aquisição de material de construção para execução com mão de

obra própria, para construção da unidade de ensino localizada no Bairro José Claudio no

Distrito de São Domingos em Brejo da Madre de Deus , conforme especificado e quantificado

no Anexo VI do Edital. Antes de mais nada, registre-se o fato de que a sessão inaugural

realizada em 24/03/2020, foi suspensa por decisão da Pregoeira para que em melhores

condições as propostas de preços fossem analisados. Ressalta-se que os licitantes tomaram

ciência da data de Retomada desta Sessão por meios oficiais de publicação.  Participaram

desta sessão a  seguinte empresa:

PARTICIPANTE

LICITANTE REPRESENTANTE

LOJA IDEAL CONSTRUÇÃO EIRELLI
EPP

CNPJ Nº 12.811.467/0001-09

RENATA CRISTIANE ALVES DA
SILVA

CPF Nº 260.696.768-23

REGISTRO DE PROPOSTAS EM CONFORMIDADE COM O EDITAL

O envelope de proposta de preço fora aberto na sessão anterior para que a Pregoeira

juntamente com a Equipe de Apoio, examinassem a compatibilidade do objeto, prazos e

condições de fornecimento com aqueles definidos no Edital. Posteriormente, fora realizado

publicação em meios oficiais a fim de que a empresa participante tome conhecimento da

retomada da etapa de lances, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4° da Lei Federal

10.520, de 17/07/2002.

OBS: Após verificação da proposta optou-se por cancelar o item 107 pois, fora informado

durante a sessão que houve um erro por parte do setor de engenharia na elaboração do projeto

quanto a este item.

ETAPA DE LANCES

A Pregoeira convidou o autor da proposta selecionada a formular lances de forma

sequencial, porém, a empresa participante justificou que pelo motivo de ter apresentado a

proposta inicial com valor abaixo do estimado, se nega à apresentar lances. Sendo assim, não

se faz necessário o acostamento do Mapa de Lances.

NEGOCIAÇÃO

A Pregoeira considerou que os preços obtidos são aceitáveis pois, encontram-se abaixo do

estimado do edital.

HABILITAÇÃO

Procedida à abertura do envelope de Habilitação da licitante que apresentou a proposta, e

analisado os Documentos de Habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos

estabelecidos no Edital, e declarada como HABILITADA a empresa LOJA IDEAL

CONSTRUÇÃO EIRELLI EPP-CNPJ Nº 12.811.467/0001-09.

Os documentos de habilitação examinados foram rubricados pela Pregoeira, pelos Membros da

Equipe de Apoio e licitante presente.

ENCERRAMENTO

 Nada mais a ser tratado, foi encerrada a sessão, cuja Ata vai ser datada e assinada

pela Pregoeira, pelos membros da equipe de apoio e licitante relacionada.

Brejo da Madre de Deus – PE, 03 de Abril de 2020.

ASSINAM:

PREGOEIRA:

IZABEL CRISTINA DE SOUZA DINIZ

EQUIPE DE APOIO:

DANIELY DE SOUZA SANTOS

JÉSSICA DONARA DA SILVA OLIVEIRA

ELOENIR SOARES A. PIMENTEL

PARTICIPANTE:

LOJA IDEAL CONSTRUÇÃO EIRELLI EPP

CNPJ Nº 12.811.467/0001-09

RENATA CRISTIANE ALVES DA SILVA

CPF Nº 260.696.768-23